
Постановления 
Президиума

Центрального совета
Всероссийского профсоюза 

работников РАН

19-20 октября 2022 г.

Постановления 
Президиума

Центрального совета
Всероссийского профсоюза 

работников РАН



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ
РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Москва

19-20 октября 2022 г. № 05-01

О плане работы Профсоюза в 2023 году

Заслушав и обсудив доклад председателя Профсоюза 
Митрофанова М.Ю. о плане работы Профсоюза в 2023 году, Президиум 
Центрального совета Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Представить план мероприятий Профсоюза 2023 года на очередном 
заседании Центрального совета в ноябре, взяв за основу план 
мероприятий Профсоюза 2022 года.

2. Поручить Молодежной и Спортивной комиссиям ЦС внести 
предложения к плану мероприятий Профсоюза 2023 года.

3. Дать поручение председателям комиссий ЦС Профсоюза внести 
предложения по уточнению плана мероприятий

4. Поручить председателю Профсоюза представить план действий, 
которые предполагается осуществить Профсоюзу работников РАН по 
реализации направлений:

Подготовка Межотраслевого соглашения по организациям, 
подведомственным Министерству науки и высшего образования 
Российской Федерации на 2024-2026 годы.

Борьба за увеличение финансирования и обеспечение научной 
деятельности с учётом существования внешних угроз.

Проведение массовых акций весной 2023 года, направленных на 
увеличение финансирования научных исследований.
- Мониторинг пилотного проекта по системе оплаты труда в научных 
организациях в регионах его реализации (при условии его запуска).
- Выработка коллегиальной позиции Профсоюза по вопросу оценки 
научной деятельности.
- Проведение регулярных плановых мероприятий, в том числе: 
выездное заседание Президиума ЦС, всероссийская ассамблея, 
молодёжные мероприятия; осмысление и оптимизация их форматов.



2
- Радикальное улучшение организационной работы в аппарате 
Профсоюза, в региональных и первичных профсоюзных организациях, 
в первую очередь, по уставным и финансовым вопросам. Усиление 
работы в регионах с небольшим членством.

Отв. М.Ю. Митрофанов

Исполняющий обязанности
председателя Профсоюза Я.Л. Богомолов

/А?Заместитель председателя Профсоюза Г.А. Ивлев

Заместитель председателя

о/«Профсоюз Уб)' 
работников |
ОЮВШ» Е.Е. Онищенко

Секретарь заседания ЦС Проф И.В. Карапетян



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З 
Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
г. Москва 

19-20 октября 2022 г.                                                                                № 05-02 

О необходимости выделения  
приоритетных направлений работы  
Профсоюза работников РАН на 2023 год 

 
Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя 

Профсоюза Е.Е. Онищенко, Президиум Центрального совета Профсоюза 
работников РАН ОТМЕЧАЕТ: 

В условиях резкого обострения геополитической обстановки и 
проведения специальной военной операции на Украине прогнозировать 
экономическую ситуацию и развитие событий в целом даже на достаточно 
близкую перспективу достаточно сложно. В силу этого, эффективность 
действий по тем направлениям, где требуется долгосрочная работа в 
стабильных условиях, может быть невысокой. Поэтому представляется 
целесообразным сконцентрировать усилия Профсоюза работников РАН (и 
состоящих на учете в Профсоюзе организаций) на небольшом числе 
приоритетных направлений работы, по которым – при условии активных и 
последовательных действий – имеются шансы получить ощутимые 
результаты в достаточно краткосрочной перспективе. Выбор небольшого 
числа таких направлений обусловлен тем, что в существующих сложных 
условиях для достижения результата необходима мобилизация значительной 
части профсоюзного актива, а существенно ослаблять активность в рамках 
остальных направлений работы Профсоюза нельзя.  

При выборе приоритетных направлений работы на 2023 год следует 
отдавать предпочтение таким направлениям, которые дают принципиальную 
возможность существенно улучшить (или не допустить прогнозируемого 
серьезного ухудшения) положения большого числа работников 
академических институтов (например, в части заработной платы, 
материально-технического обеспечения исследовательской деятельности, 
условий труда и т.д.). 

Президиум Центрального совета профсоюза работников РАН  
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 



2 
 

1. Признать целесообразным выделение небольшого числа приоритетных 
направлений работы Профсоюза работников РАН на 2023 год. 
 

2. Поручить Аналитическому центру Профсоюза представить 
Центральному совету предложения по списку приоритетных 
направлений работы Профсоюза работников РАН на 2023 год.  
Отв. Е.Е. Онищенко  
 

3. Поручить Аналитическому центру Профсоюза представить проект 
планов действий по приоритетным направлениям работы Профсоюза 
работников РАН на 2023 год.  
Отв. Е.Е. Онищенко  
 
 

 
Председатель профсоюза     М.Ю. Митрофанов 



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З 
Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Москва               
 

19 - 20 октября 2022 г.                 № 05-03 
         
О предварительных итогах исполнения 
сметы поступлений и расходов Профсоюза 
на 2022 год (1-3 квартал) 
 

Заслушав и обсудив доклад и справочные материалы председателя 
Профсоюза Митрофанова М.Ю. и сообщение председателя бюджетно-
плановой комиссии Г.А. Ивлева о предварительных итогах исполнения 
сметы поступлений и расходов профсоюза на 2022 год (1-3 квартал), 
Президиум Центрального совета Профсоюза работников РАН 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить скорректированную за счет средств  планируемого остатка 

на 2023 год Смету поступлений и расходов Профсоюза работников 
РАН на 2022 год. Со следующими изменениями: 

Статья 2    На культурно-массовые мероприятия  
в том числе  

статья 2.1 Торжественные мероприятия в связи с 30-летием 
Профсоюза работников РАН  

 с   180   до  400   тыс.руб. 
Статья 7 Проведение конференций, ЦС, Президиумов ЦС, Съездов 

 с   1 320  до  1 355   тыс. руб. 
в том числе 

статья 7.2. Выездной президиум ЦС   
с  140  до  175  тыс. руб. 

Статья 13. Расходы на служебные командировки и деловые поездки 
 с   400  до    450   тыс. руб. 

Статья 15 Расходы на техническое обеспечение работы профсоюза 
с   1 620   до  1 650   тыс. руб.  

в том числе  



 2 
статья15.5. Программы и их сопровождение (бухгалтерские, 

кадровые, по правовой базе) 
   с  170  до  200  тыс. руб. 
ВСЕГО РАСХОДЫ: 
  с  17 995 до  18 330  тыс. руб. 
ПЛАНИРУЕМЫЙ ОСТАТОК на следующий год 
  с  2 783   до  2 448   тыс. руб. 

 
 

Председатель  профсоюза                                       М.Ю. Митрофанов 



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З 
Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Москва               
 

19 - 20 октября 2022 г.                 № 05-04 
         
О проекте сметы поступлений и расходов 
Профсоюза на 2023 год 
 
Заслушав и обсудив доклад председателя Профсоюза Митрофанова М.Ю. и 
председателя бюджетно-плановой комиссии ЦС Профсоюза Г.А. Ивлева о 
подготовке проекта сметы поступлений и расходов Профсоюза на 2023 год, 
Президиум Центрального совета Профсоюза работников РАН 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Объявить сбор предложений от комиссий ЦС Профсоюза по 

формированию статей расходной части сметы поступлений и расходов 
Профсоюза на 2023 год. Определить ответственной за сбор 
предложений бюджетно-плановую комиссию ЦС Профсоюза (Далее 
БПК). Установить срок подачи предложений в БПК до 14 ноября 2022 
года включительно. Предложения направляются в виде электронной 
копии выписки решения комиссии на адрес электронной почты БПК 
abogdanov@inbox.ru и Профсоюза profras@yandex.ru . 
 

2. Представить проект сметы поступлений и расходов Профсоюза на 2023 
год на заседании ЦС профсоюза 22-24 ноября 2022 года. 

Отв. Г.А. Ивлев,  М.Ю.  Митрофанов 
 

3. Включить вопрос об утверждении сметы поступлений и расходов 
Профсоюза на 2023 в повестку заседания президиума ЦС Профсоюза в 
декабре 2022 года. 

Отв. Г.А. Ивлев,  М.Ю.  Митрофанов 
 
 
 
Председатель  профсоюза                                                        М.Ю. Митрофанов 

mailto:abogdanov@inbox.ru
mailto:profras@yandex.ru


В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З   
Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Москва               
 
19-20 октября 2022 г.              № 05-05 
         
О подготовке к празднованию 30-летия  
Профсоюза, сроках проведения  
и повестке заседания ЦС профсоюза 
 
 

В соответствии с решением  ЦС № 3 от 16-18.11.21 об организации 
празднования 30-летия Профсоюза, планом мероприятий Профсоюза на 2022 
год, докладом председателя Профсоюза М.Ю. Митрофанова и на основании 
ст.55 п.7 Устава Профсоюза и представления заместителя председателя 
Профсоюза Г.А. Ивлева о планируемых пунктах повестки торжественного 
заседания ЦС Профсоюза в ноябре 2022 года Президиум Центрального 
совета Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести заседание ЦС Профсоюза 22-24 ноября 2022 года. Место 
проведения – офис. Праздничный концерт с торжественной частью -  23 
ноября в Доме ученых (совместно с Московской региональной 
организацией)  

 
2. Включить в торжественную часть концерта вручение Почётных знаков 

Профсоюза и дипломов.  
 
3. Компенсировать 50% расходов Московской региональной организации 

по организации концерта 
 
4. Провести корректировку принятых Президиумом ЦС 28-30.06.22 в 

г. Махачкала планов. Исходя из предусмотренных сметой средств, 
заказать и оплатить изготовление сувенирной продукции (значки, 
канцтовары) 200 шт. для участников заседания ЦС и концерта с 
торжественной частью.  

 



 2 
5. Распределить приглашения на концерт с торжественной частью на 200 

участников с учётом приглашённых гостей (включая бывших 
работников), членов ЦС , КРК, Резерва ЦС и дополнительных квот: 
ППО не в составе территориальных – до 15, территориальные 
(организации и объединения первичных профсоюзных организаций) за 
исключением МРО ПР РАН с числом членов (N) менее 750 – по 1,  
750 <N< 1500 - по 2 , 1500 <N< 3000 – по 3, N свыше 3000 – 5 (указано 
число участников по дополнительным квотам). 

 
6. Утвердить список организаций для направления приглашений на 

Праздничный концерт с торжественной частью, посвященный 30-летию 
Профсоюза:  

1. Министерство науки и высшего образования Российской 
Федерации.  

2. Российская академия наук 
3. Государственная Дума Федерального собрания Российской 

Федерации. 
4. Профессиональный союз работников агропромышленного 

комплекса Российской Федерации, Профессиональный союз 
работников здравоохранения Российской Федерации. 

5. Межрегиональное общественное движение "За возрождение 
отечественной науки", Общественная организация 
"Межрегиональное объединение профсоюзных организаций 
научных центров и учреждений "За сохранение и развитие 
научно-технического потенциала страны"» (Профобъединение 
РКК-наука») 

6. Всемирная федерация научных работников.  
7. Профсоюзные организации, вступившие в переговоры о 

включении в число организаций Профсоюза (в том числе, 
организации в субъектах Российской Федерации, образованных в 
соответствии с Федеральными Конституционными Законами от 
04.10.2022 №№ 5–ФКЗ,6–ФКЗ,7–ФКЗ,8 –ФКЗ) 

 
7. Организационной комиссии ЦС Профсоюза и Комиссии ЦС Профсоюза 

по работе с органами власти РФ, руководством РАН и общественными  
организациями с учетом п.6. настоящего Постановления  согласовать 
персональный список приглашаемых на Праздничный концерт с 
торжественной частью, посвященный 30-летию Профсоюза.  

 



 3 
8. Включить в проект повестки заседания ЦС 22-24 ноября 2022 года 

следующие пункты: 
1. О плане работы Профсоюза в 2023 году. 

Отв. Митрофанов М.Ю. 
2. Об определении приоритетов в работе Профсоюза в 2023 году 

Отв. Онищенко Е.Е 
3. О плане мероприятий Профсоюза в 2023 году. 

Отв. Митрофанов М.Ю. 
4. О проекте сметы поступлений и расходов Профсоюза  

на 2023 год. 
Отв. Ивлев Г.А. 

5. Об утверждении итогов конкурса ППО. 
Отв. Ивлев Г.А. 

6. О корректировке Положений о Почётной грамоте и Почетном 
знаке Профсоюза. 

Отв. Митрофанов М.Ю. 
7. О награждении благодарностями, почётными грамотами и 

знаками Профсоюза. 
Отв. Митрофанов М.Ю. 

8. Об утверждении положений о Комиссиях ЦС  
Отв. Председатели Комиссий ЦС 

9. Об изменении состава Комиссий ЦС Профсоюза. 
Отв. Председатели Комиссий ЦС 

10. О восстановлении деятельности Комиссии по этике ЦС 
Профсоюза работников РАН. 

  Отв. Громашева О.С. 
11. О падении членства Профсоюза работников РАН, причинах 

падения и путях повышения членской базы. 
  Отв. Дерягин А.И. 
12.  О рекомендации определить в каждой ППО и ТО Профсоюза 

ответственного за молодёжный сектор. 
Отв. Митрофанов М.Ю., Богданов А.В. 

13. Об утверждении типового устава ППО Профсоюза. 
Отв. А.Н. Зиновьев 

14.  О повышении эффективности работы Профсоюза с органами 
власти Российской Федерации, Минобрнауки России и РАН. 

Отв. Вдовин В.Ф., Митрофанов М.Ю. 
15. О подготовке материалов о достижениях Профсоюза за 30 лет 

деятельности. 
Отв. Онищенко Е.Е. 

16. Об утверждении распределения полномочий (обязанностей и 
направлений деятельности) заместителей председателя 
Профсоюза 

Отв. Митрофанов М.Ю.  



 4 
 

9. Поручить Председателю Профсоюза сформировать проект повестки 
заседания ЦС Профсоюза 22-24 ноября 2022 года, изменяя порядок 
следования пунктов, и внося новые пункты по отношению к списку, 
утвержденному п.8 настоящего Постановления.   

 
 

Председатель  профсоюза                                                        М.Ю. Митрофанов 



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З 
Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Москва               
 

19 - 20 октября 2022 г.                 № 05-06 
         
О проекте типового Устава  
первичной профсоюзной организации 

 
Заслушав и обсудив доклад председателя Уставной комиссии ЦС 

Профсоюза А.Н. Зиновьева о проекте типового Устава первичной 
профсоюзной организации Президиум Центрального совета Профсоюза 
работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Рекомендовать ЦС Профсоюза на очередном заседании утвердить 
проект Типового Устава первичной профсоюзной организации.  

2. Уставной комиссии ЦС с учетом произведенных уточнений подготовить 
текст проекта Типового Устава первичной профсоюзной организации 
для рассылки членам ЦС Профсоюза 

Срок – 10 ноября 2022 года 
 
 
ПРОТОКОЛЬНО 

Принято решение поручить председателю Профсоюза 
М.Ю. Митрофанову и председателю Уставной комиссии А.Н. Зиновьеву 
подготовить сопроводительное письмо для рассылки Типового устава 
первичной профсоюзной организации после его рассмотрения и 
утверждения  на ЦС Профсоюза. Срок – 21ноября 2022 года  

 

 

  
Председатель  профсоюза                                    М.Ю. Митрофанов 



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З 
Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Москва               
 

19 - 20 октября 2022 г.                 № 05-07 
         
О Положении о конкурсе первичных 
профсоюзных организаций 

 
Заслушав и обсудив сообщение заместителя председателя Профсоюза 

Г.А. Ивлева об изменении в Положении о конкурсе первичных профсоюзных 
организаций и реализации плана мероприятий Профсоюза работников РАН 
на 2022 год, Президиум Центрального совета Профсоюза работников РАН 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить в новой редакции Положение о конкурсе первичных 

профсоюзных организаций (далее Конкурс) и состав Центрального 
организационного комитета конкурса (Приложение 1). 

 
2. На основании пункта 12 Плана мероприятий Профсоюза 

работников РАН на 2022 год установить срок подачи материалов 
для участия во втором этапе Конкурса по 7 ноября 2022 года 
включительно. Материалы для участия в конкурсе необходимо 
направлять в электронном виде в формате *.pdf с приложением 
выписки из решения, коллегиального руководящего 
(исполнительного) органа организации по электронному адресу 
ivlev@iao.ru.  

 
3. Аппарату Профсоюза разместить на информационных ресурсах 

Профсоюза текст нового положения и проинформировать 
региональные и первичные организации Профсоюза об окончании 
срока приёма документов для участия во втором этапе конкурса.  

Срок 21 октября 2022 года 
 



 2 
4. Центральному организационному комитету конкурса 

подвести итоги Конкурса до начала работы Центрального совета 
Профсоюза в ноябре 2022 года, подготовить проекты решения 
Центрального совета Профсоюза по утверждению итогов конкурса 
в 2022. Предоставить в организационную комиссию ЦС Профсоюза 
информацию о результатах Конкурса с целью организации 
награждения победителей на ближайшем заседании Центрального 
совета Профсоюза. 

 
 
Председатель  профсоюза                                     М.Ю. Митрофанов 



Приложение № 1 
 к Постановлению Президиума ЦС профсоюза 

от 19-20.10.2022г. № 05-07 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Всероссийском конкурсе Профсоюза работников РАН на лучшую постановку 

работы первичных профсоюзных организаций  
«Сильная первичка – сильный профсоюз» 

 
Профсоюз работников РАН (далее Профсоюз) учреждает Всероссийский конкурс на 
лучшую постановку работы первичных профсоюзных организаций (далее Конкурс) в 
целях повышения роли профсоюзных организаций в жизни трудовых коллективов 
учреждений в защите социально-экономических интересов работников, укрепления 
профсоюзных позиций в организации коллективно-договорных отношений и мотивации 
профсоюзного членства. 

1. Порядок и условия проведения Конкурса. 

1.1. Конкурс проводится ежегодно в два этапа: 
Первый этап проводится среди первичных профсоюзных организаций трудовых 
коллективов в рамках региональных профсоюзных организаций в срок с января до мая 
текущего года. 

В этот период региональные профсоюзные организации принимают решения об участии в 
Конкурсе, формируют организационные комитеты по проведению первого этапа, в случае 
необходимости разрабатывают и утверждают свои положения о проведении первого этапа 
Конкурса и систему поощрения участников, проводят работу по привлечению первичных 
профсоюзных организаций к участию в Конкурсе. 

Первичные профсоюзные организации проводят всю организационную работу по 
выполнению условий Конкурса и представляют необходимые материалы, оформленные 
надлежащим образом, в оргкомитет соответствующей региональной организации по 
итогам своей деятельности в предыдущем году. 

Оргкомитет на основании представленных материалов подводит итоги первого этапа и 
вносит предложения президиуму (совету) региональной организации профсоюза. 
Региональные организации и первичные профсоюзные организации из регионов, где 
отсутствуют региональные организации (далее ППО) представляют в течение срока 
определенного Центральным советом (Президиумом ЦС) Профсоюза материалы на 
участников второго этапа Конкурса в Центральный организационный комитет конкурса.  

Второй этап проводится c октября по ноябрь. В ходе второго этапа после окончания 
приёма материалов на конкурс Центральный организационный комитет конкурса 
(Приложение 1), рассматривает представления региональных организаций и ППО и 
вносит предложения Президиуму (Центральному совету) Профсоюза по определению и 
награждению победителей Конкурса. 

2. Условия проведения Конкурса. 

2.1. Конкурс проводится среди первичных профсоюзных организаций по трём группам: 
- первичные профсоюзные организации с численностью работающих до 100 человек; 
- первичные профсоюзные организации с численностью работающих от 100 до 500 



человек; 
- первичные профсоюзные организации с численностью работающих более 500 человек; 

2.2. Региональные организации могут представлять на второй (всероссийский) этап 
Конкурса первичные профсоюзные организации, занявшие призовые (1-3) места на 
региональном этапе, по каждой группе. 

2.3. При подведении итогов Конкурса и определении победителей учитывается: 

- охват профсоюзным членством в процентах от числа работающих (обучающихся в 
аспирантуре), число неработающих членов профсоюза и общее число работников или 
обучающихся в учреждении. Работа по увеличению членства в профсоюзе, определяется в 
ходе анализа статистических отчетов ППО за последние годы (не менее двух) и 
информации по приему в профсоюз и количестве прекративших членство в профсоюзе с 
указанием с чем это было связано: с выходом из профсоюза, исключением из членов 
профсоюза, выбытием из профсоюза; 

- активность, инициативность профорганизации, в том числе ее участие во всероссийских, 
межрегиональных, региональных, районных (городских) мероприятиях, профсоюзных 
акциях (митинги, пикеты, сбор подписей и др.); 

- работа с молодежью (процент охвата работающей, обучающейся молодёжи 
профсоюзным членством (положительная динамика профсоюзного членства молодёжи за 
последние годы (не менее двух), наличие молодежной комиссии или проведения 
молодежно-ориентированных мероприятий (план мероприятий, фотографии, 
результативность мероприятий и др.), взаимодействие с СМУиС, доля работников в 
возрасте не старше 39 лет среди членов профкома; 

- наличие коллективного договора, контроля за его выполнением. Особое внимание 
обращается на содержание коллективного договора, в том числе, на расширение прав и 
льгот работников и аспирантов, первичных профсоюзных организаций по сравнению с 
законодательством (своевременность выплаты заработной платы, стипендии, вопросы 
условий и охраны труда, наличие положения об оплате труда, положения о премировании, 
положения об оказании материальной помощи, других дополнительных льгот и гарантий 
и т.д.); 

- информационная работа, система информирования членов профсоюза о делах 
первичной, (местной, региональной, межрегиональной) территориальной профсоюзных 
организаций, профсоюза, федерации профсоюза региона (в случае сотрудничества), 
наличие электронной почты, сайта (странички). Выступления в СМИ, в том числе в 
многотиражках (в том числе издаваемых профсоюзом и его организациями) 
(Подтверждается образцами информационных сборников, листов, буклетов, бюллетеней, 
копии материалов помещаемых на профсоюзных стендах). Использование профсоюзными 
организациями соцсетей и (или) мессенджеров для информирования и общения членов 
(показатель - адрес ресурса); 

- наличие постоянных и временных комиссий при профкоме. (Подтверждается перечнем 
комиссий и копией протокола об их утверждении, а также 1-2 копиями протоколов 
заседания комиссий);  

-  контроль за соблюдением трудового законодательства. Наличие в профсоюзной  
организации  внештатных  правовых  инспекторов  и уполномоченных по охране труда. 



Привести примеры их работы. Представить копии 1-2 протоколов заседания профкома по 
рассмотрению результатов проверок, положительные примеры решения трудовых споров;  

-  внутрисоюзная работа: регулярность проведения профсоюзных отчётных и отчётно-
выборных собраний (конференций), заседаний профкома, актуальность рассматриваемых 
вопросов; делопроизводство (наличие протоколов собраний, заседаний, работа с 
письмами и заявлениями членов профсоюза, наличие профсоюзного стенда и т.д.); 
наличие КРК и её работы,  финансовое положение организации (полнота сбора взносов, 
полнота перечисления в вышестоящие  профсоюзные органы, средний размер взноса на 
одного члена профсоюза в отношении к средней заработное плате в организации). 
Ведение современного электронного статистического многопараметрического учета 
показателей профсоюзной работы с использованием специализированного программного 
обеспечения и своевременность передачи сводных отчётов в ТПО; 

- участие профсоюзной организации в спортивно-массовых и культурно-массовых 
мероприятиях проводимых профсоюзом, в мероприятиях, проводимых профсоюзными 
организациями и объединениями в регионе, роль профсоюзной организации в 
организации оздоровления и отдыха работников и их детей в учреждении, перечень 
проводимых культурно-массовых и спортивно-оздоровительных мероприятий 
(Подтверждается копиями положений, программ, решений, фотографии и других 
документов); 

- открытость (публикация смет, отчетов и решений ПК и КРК, протоколов заседаний и 
т.п.). 

2.4 Оценка итогов деятельности профсоюзной организации производится в баллах по 
определенной методике (Приложение 2). 

3. Награждение победителей Конкурса. 

3.1. В каждой группе определяется не более трех призовых мест. Призеры награждаются 
дипломами и денежными премиями в размерах: 
1 место – 10000 рублей (по каждой группе) 
2 место – 7000 рублей (по каждой группе) 
3 место – 4000 рублей (по каждой группе) 

3.2. Председателям профсоюзных организаций, занявших первые места в Конкурсе, 
присваивается звание «Профлидер года» с вручением Диплома и ценного подарка на 
сумму 3000 рублей или производится их премирование в размере не менее 5000 рублей. 
Информация о победителях конкурса размещается на сайте Профсоюза. 

4. Особые условия. 

4.1. Первичные профсоюзные организации напрямую входящие в  структуру Профсоюза 
представляют материалы для участия в Конкурсе непосредственно в Центральный 
оргкомитет конкурса. 

4.2. Количество призеров в каждой группе определяется в зависимости от количества 
участников конкурса: 

   -  4 и более участника – 3 призера; 
   -  3 участника – 2 призера; 
   -  2 участника – 1 призер. 



Если в группе только один участник, то призер не определяется. Профсоюзной 
организации вручается диплом участника, а председателю объявляется благодарность и 
вручается ценный подарок на сумму 3000 рублей или производится его премирование в 
размере не менее 5000 рублей.  

4.3. Победители Конкурса по каждой группе могут принять участие в следующем 
Конкурсе не ранее, чем через год. 



 
Приложение № 1 
к Положению о Всероссийском 
конкурсе Профсоюза 
работников РАН на лучшую 
постановку работы первичных 
профсоюзных организаций  
«Сильная первичка – сильный 
профсоюз» 

 

 

СОСТАВ 

Центрального организационного комитета  

по проведению Всероссийского конкурса Профсоюза работников РАН  
на лучшую постановку работы  

первичных профсоюзных организаций 

«Сильная первичка – сильный профсоюз»  

 

 

1. Ивлев Г.А. - председатель  

2. Адамчик С.А. 

3. Богомолов Я.Л. 

4. Бочарова Е.Н. 

5. Волчкова Н.В.  

6. Глебова Н.В. 

7. Горбунов Ф.К. 

8. Громашева О.С. 

9. Майорова А.В. 

10. Соболевская О.В. - секретарь 

11. Богданов А.В. 
 

 



Приложение № 2 
к Положению о Всероссийском 
конкурсе Профсоюза 
работников РАН на лучшую 
постановку работы первичных 
профсоюзных организаций  
«Сильная первичка – сильный 
профсоюз» 

 

Оценка итогов деятельности  

первичной профсоюзной организации 

в целях проведения  Всероссийского конкурса  

Профсоюза работников РАН на лучшую постановку работы   

первичных профсоюзных организаций  

«Сильная первичка – сильный профсоюз» 

 

 

 
пп 

Наименование 
показателей 

деятельности 

Весовой 
коэффициент 

показателя 

Оценка в  
баллах 
(от 0 до 

10) 

Итогова
я оценка 

. 
Профсоюзное 
членство. 
Доля и динамика 
членства. 

3 
доля 

0,1*x%  

2 
динамика 

-x% - -
0,05*x 

0 - 0 
+x% - 

0,05*x 
С 

насыщением 
x>20 =20 

. 
Наличие 
действующего 
коллективного 
договора 
(соглашения). Его 

3 Экспертный 
балл 

 



 7 
содержание. 

. 
Информационная 
работа. 

1,5 Экспертный 
балл 

 

. 
Участие в акциях  и 
мероприятиях 
профсоюза. 

1 
 

Экспертный 
балл 

 

. 
Контроль за 
соблюдением 
трудового 
законодательства 

1 Экспертный 
балл 

 

. 
Работа с 
молодежью. 

1 Экспертный 
балл 

 

. 
Наличие и работа 
комиссий при 
профкоме. 
Эффективность 
работы. 

1 Экспертный 
балл 

 

. 
Внутрисоюзная 
работа. 

1 Экспертный 
балл 

 

. 
Организация 
спортивно-
оздоровительных и 
культурно-массовых 
мероприятий. 

1 Экспертный 
балл 

 

0 
Открытость 1 Экспертный 

балл 
 

 ИТОГО БАЛЛОВ  -  
 

 
 

 



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ
РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва

19-20 октября 2022 г. № 05-08

Об итогах проведения XXVII Всероссийской 
(Поволжской) ассамблеи Профсоюза и 
сопутствующих мероприятий

Заслушав и обсудив доклад председателя Профсоюза Митрофанова 
М.Ю. об итогах проведения XXVII Всероссийской (Поволжской) ассамблеи 
Профсоюза и сопутствующих мероприятий, Президиум Центрального совета 
Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать удачным проведение XXVII Всероссийской (Поволжской) 
ассамблеи Профсоюза и сопутствующих мероприятий.

2. Выразить благодарность локальному оргкомитету Ассамблеи за 
проведение мероприятия и поощрить.

Исполняющий обязанности
председателя Профсоюза Я.Л. Богом

! ь/s-/ 
fj \ \ у' /

Заместитель председателя 1 !роф<ЖД'Т Г.А. Ивлев

Заместитель председателя Пр'
РАН»

за_

Секретарь заседания ЦС Профсоюза

Е.Е. Онищенко

И.В. Карапетян



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ
РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва

19-20 октября 2022 г. № 05-09

О выдвижении кандидатур представителей 
Профсоюза в состав Общественного совета 
при Минобрнауки России

Заслушав и обсудив доклад председателя Профсоюза Митрофанова 
М.Ю. о выдвижении кандидатур представителей Профсоюза в состав 
Общественного совета при Минобрнауки России (письмо Профсоюза в 
Общественную Палату РФ от 21 сентября 2022 года №44) Президиум 
Центрального совета Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить выдвинутые от Профсоюза работников РАН 
кандидатуры в состав Общественного совета при Минобрнауки 
России: А.В. Богданов, Г.А. Ивлев, Е.Е. Онищенко

Исполняющий обязанности 
председателя Профсоюза Я.Л. Богомолов

Г.А. Ивлев

Е.Е. Онищенко

И.В. Карапетян

Заместитель председателя П
* работников 2

Заместитель председателя П

Секретарь заседания ЦС Профсб



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З   
Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Москва               
 

19 - 20 октября 2022 г.                 № 05-10 
         
 
Об участии представителей Профсоюза 
в Общероссийских мероприятиях 
 

Заслушав и обсудив доклад председателя Профсоюза М.Ю. 
Митрофанова и председателя комиссии по работе с молодежью А.В. 
Богданова об участии в соответствии с решением ЦС Профсоюза от 12-14 
апреля 2022 года представителей Профсоюза в Общероссийских 
мероприятиях: 

- очередной сессии Конгресса работников образования, науки, 
культуры и техники (КРОН) и мероприятиях Российского 
социального форума (РСФ-2022)  (1-4 мая 2022 года, г. Санкт-
Петербург, он-лайн) 

- X Всероссийском Съезде советов молодых ученых (2-4 июня 2022 
года, г. Москва)  

Президиум Центрального совета Профсоюза работников РАН 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Считать целесообразным дальнейшее участие в работе КРОН. 
Ознакомить членов ЦС профсоюза с работой секций КРОН, 
рекомендовать Комиссии ЦС по работе с органами власти РФ, 
руководством РАН и общественными  организациями и 
общественными организациями дать предложения по организации и 
проведению совместно с КРОН и постоянно-действующим 
координационным комитетом РСФ он-лайн семинара в конце 2022 - 
начале 2023 года. 

2. Одобрить и распространить опыт по включению молодежных 
объединений и молодежных групп членов профсоюза в число 
участников Съезда советов молодых ученых. Считать целесообразным 
развитие взаимодействия Профсоюза и Координационного совета по 
делам молодежи в научной и образовательной сферах. 



 2 
 

3. Руководителям территориальных и первичных профсоюзных 
организаций способствовать участию молодых профсоюзных 
активистов в Съездах и конгрессах молодых ученых 

 
 
 
 
 

Председатель  профсоюза                                        М.Ю. Митрофанов 



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З   
Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Москва               
 

19 - 20 октября 2022 г.                 № 05-11 
         
Об итогах молодежных  
мероприятий Профсоюза 
 

Заслушав и обсудив сообщение зам. председателя профсоюза 
Я.Л. Богомолова, председателя Комиссии по работе с молодежью 
А.В. Богданова об итогах молодежных мероприятий Профсоюза, Президиум 
Центрального совета Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Отметить относительно малую долю членов Профсоюза среди 
молодежной (от 18 до 35 лет) возрастной категории работников. 

2. Одобрить проделанную работу в рамках реализации молодежной 
политики Профсоюза и разработать концепцию привлечения молодежи 
в Профсоюз.  

Отв. Богомолов Я.Л., Богданов А.В. 
3. Одобрить создание региональных молодежных профсоюзных 

объединений. 
4. Признать удовлетворительным организацию и проведение VI, IV 

Северо-Западного молодежного семинара 12-14 мая 2022 года, 
Межрегиональной междисциплинарной молодежной научно-
практической конференции (МНПК-2022) 13-17 июня 2022 года и 
молодежной секции на XXVII Всероссийской (Поволжской) Ассамблее 
Профсоюза работников РАН 12-16 сентября 2022 года.  

5. Отметить инициативу Молодежной Комиссии ЦС по проведению 
Всероссийского молодежного он-лайн семинара «Текущие проблемы 
профсоюза» 24-25 августа 2022 года  

  
Председатель  профсоюза                                       М.Ю. Митрофанов 



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ
РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва

19 - 20 октября 2022 г. № 05-12

О повышении эффективности работы Профсоюза 
с органами власти, Министерством и РАН.

В соответствии с решением Президиума ЦС №4 от 28-30.06.22 в 
Махачкале было заслушано и обсуждено сообщение председателя комиссии 
по работе с органами власти РФ, руководством РАН и общественными 
организациями Вдовина В.Ф., об анализе состояния и выработке 
предложений по повышению эффективности работы Профсоюза по работе с 
органами власти, Министерством и РАН, Президиум Центрального совета 
Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Снять вопрос с Повестки дня и перенести рассмотрение вопроса на 
следующее заседание коллегиального органа Профсоюза.

Отв. В.Ф. Вдовин, М.Ю. Митрофанов

2. Поручить председателю Профсоюза М.Ю. Митрофанову и зам. 
председателя Профсоюза, председателю Комиссии по работе с 
органами власти РФ, руководством РАН и общественными 
организациями В.Ф. Вдовину в двух недельный срок согласовать 
позиции по вопросу о повышении эффективности работы 
Профсоюза с органами власти, Минобрнауки России и РАН и 
информировать о достигнутых договорённостях членов Президиума 
ЦС.

Срок: до 3 ноября 2022г.

Исполняющий обязанности 
председателя Профсоюза

Заместитель председателя Пр< тников 
РАН»

*
*

Я.Л. Богомолов

Г.А. Ивлев

Е.Е. ОнищенкоЗаместитель председателя Про

Секретарь заседания ЦС Профсоюза И.В. Карапетян



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ
РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва

19 - 20 октября 2022 г. № 05-13-01

Об итогах Общего собрания членов РАН

ПРОТОКОЛЬНО

Принято решение поручить Председателю Профсоюза работников РАН 
М.Ю. Митрофанову провести встречу с Президентом Российской академии 
наук Красниковым Геннадием Яковлевичем по актуальным вопросам.

Исполняющий обязанности 
председателя Профсоюза

Заместитель председателя Проф< *1 работников
Г.А. Ивлев

Заместитель председателя Проф'

Секретарь заседания ЦС Профсоюза

Е.Е. Онищенко

И.В. Карапетян



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З 
Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Москва               
 

19 - 20 октября 2022 г.              № 05-13-02 
         
О взаимодействии с Минобрнауки 
России по исполнению Межотраслевого соглашения 
 

Заслушав и обсудив сообщение председателя Профсоюза 
Митрофанова М.Ю. о взаимодействии с Минобрнауки России по 
исполнению Межотраслевого соглашения по организациям, 
подведомственным Министерству науки и высшего образования на 2021-
2023 годы, Президиум Центрального совета Профсоюза работников РАН 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. В связи с затягиванием начала работы Комиссии по регулированию 

социально-трудовых отношений Минобрнауки России (КРСО) поручить 
группе представителей профсоюза в КРСО, утвержденной постановлением 
ЦС Профсоюза от 16-18 ноября 2021 года № 03-01_Э, сформировать список 
вопросов Профсоюза по исполнению Межотраслевого соглашения по 
организациям, подведомственным Министерству науки и высшего 
образования на 2021-2023 годы (Межотраслевое соглашение). 

Отв. Митрофанов М.Ю. 
 
2. Направить указанный в п.1 настоящего постановления список 

вопросов в Минобрнауки России для инициирования переговоров об 
исполнении Межотраслевого соглашения и получения ответов.  

Отв. Митрофанов М.Ю. 
 
 
 
Председатель  профсоюза                                                        М.Ю. Митрофанов 



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З   
Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Москва 
19 – 20 октября 2022 г.           № 05-13-03-01       
 
О награждении Почетной грамотой 
Профсоюза работников РАН профсоюзных 
активистов Пущинской территориальной  
организации профсоюза работников РАН 

 
Рассмотрев представление (протокол от 23 июня 2022 года №5) 

Пущинской территориальной организации, Президиум Центрального совета 
Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

В связи с 30-летием создания Профсоюза работников Российской 
академии наук за долголетнюю общественную деятельность на благо членов 
профсоюза наградить Почетной грамотой Профсоюза РАН следующих 
профсоюзных активистов:  

1. Бойко Анну Ивановну – научный сотрудник, член профкома 
Института математических проблем биологии РАН; 

2. Бражникова Евгения Викторовича – научный сотрудник, кандидат 
физико-математических наук; 

3. Бровко Федора Александровича – и.о. зав. лабораторией, главный 
научный сотрудник, доктор биологических наук; 

4. Галзитскую Ольгу Валериановну – зав. канцелярией, казначей 
профкома Института белка; 

5. Котову Ларису Александровну – бухгалтер; 
6. Мякишеву Светлану Николаевну – научный сотрудник, кандидат 

биологических наук; 
7. Нарышкину Светлану Евгеньевну – старший лаборант-

исследователь; 
8. Панкратова Антона Николаевича – старший научный сотрудник, 

кандидат физико-математических наук, доцент; 
9. Петрова Алексея Борисовича – программист 1 категории;    
10.  Писакова Юрия Геннадьевича – инженер отдела закупок; 



 2 
11.  Поддубную Александру Митрофановну – ведущий инженер 

лаборатории; 
12.  Рогачевскую Ольгу Анатольевну – кандидат биологических наук; 
13.  Рогову Раису Владимировну – научный сотрудник, кандидат 

биологических наук;  
14.  Севостьянова Сергея Михайловича – слесарь КИП, кандидат 

биологических наук; 
15.  Спирину Елену Владиславовну – ведущий научный сотрудник, 

кандидат биологических наук;  
16.  Фокину Викторию Валерьевну – старший научный сотрудник, 

кандидат биологических наук; 
17.  Шубина Леонида Михайловича – руководитель отдела научно-

технического обеспечения. 
 

Председатель  профсоюза                                                        М.Ю. Митрофанов 



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З   
Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Москва                                           
            

19 – 20 октября 2022 г.              № 05-13-03-02 
         
О награждении Почетной грамотой 
Профсоюза работников РАН профсоюзных 
активистов Объединенной профсоюзной  
организации работников Уфимского  
Федерального исследовательского центра РАН 

 
Рассмотрев представление (протокол от 14 июля 2022 года №9, 

протокол от 17 августа 2022 года №14) Объединенной профсоюзной 
организации работников Уфимского Федерального исследовательского 
центра РАН, Президиум Центрального совета Профсоюза работников РАН 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

За многолетний добросовестный труд и активное участие в 
профсоюзной работе Уфимского федерального исследовательского центра 
РАН и, в связи с 30-летием Профсоюза работников РАН наградить Почетной 
грамотой Профсоюза РАН следующих профсоюзных активистов:  

  
Уфимского института биологии УФИЦ РАН: 
  

1. Бикбаева Ильнура Гатиатовича – младший научный сотрудник 
2. Назырову Флизу Изгиновну – ведущий инженер-исследователь, к.с.-

х.н. 
 
Институт биохимии и генетики УФИЦ РАН: 
 

1. Карунас Александру Станиславовну – главный научный сотрудник, 
д.б.н.  

2. Гималова Фуата Рамазановича – ученый секретарь, д.б.н. 
3. Гайфуллину Луизу Римовну – научный сотрудник, к.б.н. 
4. Кулуева Булата Разяповича – ведущий научный сотрудник, д.б.н. 



 2 
5. Лубянову Алсу Ринатовну – научный сотрудник, к.б.н. 
6. Максимова Игоря Владимировича - заведующий лабораторией, д.б.н. 
7. Туктарову Ильсияр Авхатовну – старший научный сотрудник, к.б.н. 
8. Хусаинову Риту Игоревну – ведущий научный сотрудник, д.б.н. 
9. Хуснутдинову Эльзу Камилевну – директор, д.б.н. 

 
Института нефтехимии и катализа УФИЦ РАН:  
 

1. Рамазанова Ильфира Рифовича – заведующий лабораторий, д.х.н., 
профессор. 

2. Павлову Ирину Николаевну – научный сотрудник, к.х.н. 
3. Губайдуллина Ирека Марсовича – заведующий лабораторией, д.ф-м.н., 

профессор. 
4. Костромину Ларису Евгеньевну – ведущий специалист, 
5. Суфиярову Розу Шайхальнуровну – ведущий специалист. 
6. Юсупову Светлану Халимовну – старший лаборант. 

 
Южно-Уральского института биологии УФИЦ РАН: 
 

1. Каримову Ольгу Александровну – ученый секретарь, к.б.н. 
2. Денисову Светлану Галимулловну – старший научный сотрудник, 

д.б.н. 
3. Мухаметвафину Анису Анасовну – научный сотрудник, к.б.н. 
4. Рязанову Надежду Александровну – научный сотрудник, к.б.н. 
5. Анищенко Ирину Евгеньевну – ведущий наукчный сотрудник, д.б.н. 
6. Абдуллину Римму Галимзяновну – научный сотрудник, к.б.н. 
7. Билалову Розу Альтафовну – научный сотрудник, к.б.н. 
8. Бикчентаева Рината Юнусовича – ведущий инженер. 
9. Голованова Ярослава Михайловича – ведущий научный сотрудник, 

д.б.н. 
10.  Полякову Наталью Викторовну – ведущий научный сотрудник, д.б.н. 
11.  Реут Антонину Анатольевну – ведущий научный сотрудник, д.б.н.  
12.  Крюкову Анастасию Владимировну – научный сотрудник, к.б.н. 
13.  Шигапову Альфиру Инсафовну – научный сотрудник, к.б.н. 
14.  Аллаярову Ирину Нагимовну – младший научный сотрудник. 
15.  Биглову Айгуль Радиковну – инженер. 

 
Объединенной профсоюзной организации работников УФИЦ РАН: 

 



 3 
1. Носареву Светлану Павловну – председатель ОКП УФИЦ РАН, к.г.-

м.н.; 
2. Нафикову Гаугар Зиннатовну – главный бухгалтер ОКП УФИЦ РАН; 
3. Якупова Рустема Раулевича – председатель профкома ИГ УФИЦ РАН, 

старший научный сотрудник, к.г-м.н.; 
4. Габбасову Илюсю Масгутовну – председатель профкома УИБ РАН, 

ведущий научный сотрудник, д.б.н.; 
5. Яруллину Любовь Георгеевну – председатель профкома ИБГ УФИЦ 

РАН, ведущий научный сотрудник, д.б.н. 
 

Уфимский Институт химии УФИЦ РАН: 
 

1. Казакову Оксану Борисовну – ведущий научный сотрудник, д.х.н.; 
2. Лобова Александра Николаевича – старший научный сотрудник, к.х.н.; 
3. Бодрову Альфину Салиховну – старший инженер; 
4. Баеву Ларису Асхатовну – старший научный сотрудник, к.х.н.; 
5. Мишинкина Вадима Юрьевича – старший научный сотрудник, к.х.н.; 
6. Спирихина Леонида Васильевича – старший научный сотрудник, к.х.н.; 
7. Остахова Сергея Станиславовича – старший научный сотрудник, к.х.н.; 
8. Конкину Ирину Григорьевну – старший научный сотрудник, к.х.н. 

 
 
Председатель  профсоюза                                                        М.Ю. Митрофанов 



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З   
Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Москва                                           
            

19 – 20 октября 2022 г.              № 05-13-03-03 
         
О награждении Почетной грамотой 
профсоюзных активистов Общественной 
Новосибирской региональной организации 
Профсоюза Сибирского отделения РАН 

 
Рассмотрев представление (протокол от 28 августа 2022 года №11) 

Общественной Новосибирской региональной организации Профсоюза 
Сибирского отделения РАН, Президиум Центрального совета Профсоюза 
работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

В связи с 30-летием создания Профсоюза работников Российской 
академии наук за долголетнюю общественную деятельность на благо членов 
профсоюза наградить Почетной грамотой Профсоюза РАН следующих 
профсоюзных активистов:  
 
Институт неорганической химии им. А.В. Николаева СО РАН: 

1. Капустину Ирину Владимировну – начальник группы; 
2. Коренева Владимира Сергеевича – научный сотрудник, кандидат 

химических наук; 
3. Трефилову Ирину Германовну – редактор  
  

Институт экономики и организации промышленного производства СО 
РАН: 

1. Володину Надежду Алексеевну – инженер;  
2. Захарову Инну Ивановну – инженер;  
3. Игнатову Наталью Борисовну – инженер;  
4. Константинова Владимира Ивановича – пенсионер; 
5. Новикову Элеонору Валентиновну – зав. библиотекой; 
6. Окишеву Ларису Борисовну – инженер;  
7. Сергееву Людмилу Александровну – зав. отделом, кандидат 

экономических наук; 



 2 
 
Институт математики им. С.Л. Соболева СО РАН: 

1. Богданова Владимира Васильевича – научный сотрудник, кандидат 
физико-математических наук;   

 
ФИЦ «Институт вычислительных и информационных технологий»: 

1. Зудина Андрея Николаевича – кандидат физико-математических наук, 
ведущий инженер программист; 

2. Шарого Сергея Петровича – старший научный сотрудник, кандидат 
физико-математических наук. 
 
 
 
 
 
 

Председатель  профсоюза                                                        М.Ю. Митрофанов 



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З   
Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Москва 
19 – 20 октября 2022 г.           № 05-13-03-04       
 
О награждении Почетной грамотой 
Профсоюза работников РАН профсоюзных 
активистов Дальневосточной региональной  
организации всероссийского профессионального 
союза работников РАН 

 
Рассмотрев представление (протокол от 14 октября 2022 года №11) 

Дальневосточной региональной организации всероссийского 
профессионального союза работников РАН, Президиум Центрального совета 
Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

В связи с 30-летием создания Профсоюза работников Российской 
академии наук и за развитие социального партнерства в учреждениях ДВО 
РАН наградить Почетной грамотой Профсоюза РАН следующих 
профсоюзных активистов:  

1. Авраменко Александру Сергеевну – научный сотрудник, к.г.-м.н.; 
2. Бахчееву Викторию Александровну – председатель ППО; 
3. Белоногову Татьяну Васильевну – председатель ППО; 
4. Богданову Жанну Дмитриевну – председатель ППО; 
5. Бондаренко Лиану Григорьевну – старший научный сотрудник, 

к.г.-м.н. 
6. Добрякова Евгения Юрьевича – председатель ППО, кандидат 

медицинских наук; 
7. Ермакову Екатерину Владимировну – председатель ППО; 
8. Жихареву Полину Александровну – научный сотрудник, зам. 

председателя Совета Профсоюза ДВО РАН, председатель ППО, 
к.х.н.; 

9. Иващенко Елену Александровну – младший научный сотрудник, 
председатель ППО; 

10. Ищенко Максима Александровича – ведущий инженер, член 
Профсоюза; 



 2 
11. Кириёк Татьяну Ивановну – старший лаборант-исследователь, 

председатель ППО; 
12. Ковера Людмилу Николаевну – зам. председателя ППО; 
13. Косьяненко Дарию Вениаминовну – научный сотрудник; 
14. Кочергина Антона Викторовича – научный сотрудник, 

председатель ППО; 
15. Криштальян Валентину Ивановну – председатель ППО; 
16. Павлову Галину Григорьевну – член Совета Профсоюза ДВО 

РАН, зам. главного врача; 
17. Рудич Ирину Геннадьевну – председатель ППО, главный 

специалист группы информационно-технического обеспечения;  
18. Саенко Никиту Сергеевичу – младший научный сотрудник; 
19. Соболевскую Марию Павловну – кандидат химических наук, зам. 

председателя Совета Профсоюза ДВО РАН; 
20. Тимофееву Яну Олеговну – старший научный сотрудник, 

кандидат биологических наук, председатель ППО; 
21. Трошкову Ирину Ивановну – ведущий технолог, председатель 

ППО; 
22. Тюрина Сергея Алексеевича – младший научный сотрудник, 

кандидат биологических наук, председатель ППО; 
23. Цуканова Дмитрия Анатольевича – ведущий научный сотрудник, 

доктор физико-математических наук, председатель ППО; 
24. Чаусову Викторию Евгеньевну – научный сотрудник, кандидат 

химических наук, председатель ППО; 
25. Чащина Александра Адольфовича – старший научный сотрудник, 

к.г.-м.н., председатель ППО; 
26. Шарай Лилию Николаевну – ветеринарный врач, председатель 

ППО; 
27. Шекмана Евгения Александровича – младший научный 

сотрудник, председатель ППО.  
 

 
 
 

Председатель  профсоюза                                                        М.Ю. Митрофанов 



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З   
Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Москва 
19 – 20 октября 2022 г.           № 05-13-03-05       
 
О награждении Почетной грамотой 
Профсоюза работников РАН профсоюзных 
активистов Молодежной комиссии ЦС 

 
Рассмотрев представление (протокол от 18 октября 2022 года №02) 

Молодежной комиссии ЦС, Президиум Центрального совета Профсоюза 
работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

За активную и плодотворную работу в комиссии ЦС Профсоюза 
работников РАН по работе с молодежью и в связи с 30-летием 
Всероссийского Профсоюза работников РАН следующих профсоюзных 
активистов:  

1. Кирсанкина Андрея Александровича – с.н.с., к.ф.-м.н. 
2. Антипину Ольгу Валерьевну – зав. отделом, к.б.н. 
3. Кадомцеву Марину Евгеньевну – с.н.с., к.э.н. 
4. Егорову Юлию Сергеевну – н.с., к.г.-м.н.   
5. Оглобличева Василия Владимировича – в.н.с., зав. лаб., к.ф.-м.н. 
6. Резника Александра Владиславовича – с.н.с., к.т.н. 
7. Загидуллина Алмаза Анваровича – с.н.с., к.х.н. 
8. Сибгатуллина Тимура Анваровича – н.с., к.б.н. 

 
 
 
 

Председатель  профсоюза                                                        М.Ю. Митрофанов 



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З 
Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Москва               
 

19 - 20 октября 2022 г.              № 05-13-04 
         
О создании страницы о Профсоюзе 
работников РАН на сайте Википедии 
 

Заслушав и обсудив доклад А.В. Богданова об инициативе 
молодежного профсоюзного объединения ОПТИМУС-Волга в создании 
страницы о Профсоюзе работников РАН на сайте Википедии и наличии 
заготовки страницы, Президиум Центрального совета Профсоюза работников 
РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Одобрить работу членов совета ОПТИМУС-Волга в создании 
страницы о Профсоюзе работников РАН на сайте Википедии. 

2. Организациям Профсоюза, членам Профсоюза содействовать 
молодежному профсоюзному объединению ОПТИМУС-Волга в 
пополнении данных для этой страницы. Материалы направлять 
Богданову А.В. по электронной почте abogdanov@inbox.ru 

  
Председатель  профсоюза                                    М.Ю. Митрофанов 

mailto:abogdanov@inbox.ru


В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З 
Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Москва               
 

19 - 20 октября 2022 г.              № 05-13-05 
         
О поручении по распределению обязанностей  
и направлений деятельности между  
заместителями Председателя Профсоюза 
 

Заслушав и обсудив доклад председателя Комиссии ЦС Профсоюза по 
работе с молодежью А.В. Богданова о проведении он-лайн Всероссийского 
молодежного семинара «Текущие проблемы Профсоюза», Президиум 
Центрального совета Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Поручить председателю Профсоюза в соответствии с пунктом 1.8 
статьи 56 Устава Профсоюза распределить обязанности и направления 
деятельности между заместителями председателя Профсоюза и 
представить их для утверждения на ближайшем заседании ЦС 
профсоюза.  

Срок исполнения – 22  ноября 2022г. 

2. Председателю Комиссии по работе с молодежью ЦС Профсоюза  
Богданову А.В. представить предложения комиссии  по распределению 
обязанностей и направлений деятельности между заместителями 
председателя Профсоюза Председателю Профсоюза .  

Срок исполнения – 14  ноября 2022г. 

3. Внести в повестку дня очередного заседания ЦС Профсоюза на 
основании п.14 статьи 54 Устава Профсоюза вопрос об утверждении 
распределения полномочий (обязанностей и направлений 
деятельности) заместителей председателя Профсоюза. 

Отв. М.Ю. Митрофанов  

 
Председатель  профсоюза                                    М.Ю. Митрофанов 



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З 
Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Москва               
 

19 - 20 октября 2022 г.              № 05-13-06 
         
О рассмотрении Положения о Комиссии 
ЦС Профсоюза работников РАН  
по работе с молодежью 
 

Заслушав и обсудив доклад А.В. Богданова о проекте Положения о 
Комиссии Профсоюза РАН по работе с молодежью, Президиум 
Центрального совета Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Рекомендовать ЦС Профсоюза утвердить Положением о Комиссии 
Профсоюза РАН по работе с молодежью (Положение) на основании 
проекта, представленного председателем Комиссии.  Внести в повестку 
очередного заседания ЦС вопрос об утверждении Положения.  

  
 

Председатель  профсоюза                                М.Ю. Митрофанов 



1 

В С Е Р О С С И Й С К И Й   П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й   С О Ю З  
Р А Б О Т Н И К О В   Р О С С И Й С К О Й   А К А Д Е М И И   Н А У К  

 

СОГЛАСОВАНО 

Председатель Комиссии 
по работе с молодежью 
Всероссийского 
Профессионального 
союза работников Российской 
академии наук 
 
________________ 
А.В. Богданов 

«__»_______2022 г. 

 

УТВЕРЖДЕНО 
 

Постановлением  
Центрального совета  

Всероссийского профессионального союза 
работников Российской академии наук 

от ___________  №______     
Председатель профсоюза 

 
____________________ 

М.Ю. Митрофанов 

«__»_______2022 г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Комиссии Профсоюза РАН по работе с молодежью 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1.1 Комиссия Профсоюза РАН по работе с молодежью (далее по тексту – Комиссия) 
создана с целью подготовки предложений для принятия коллегиальными органами 
Всероссийского профессионального союза работников Российской академии наук (далее по 
тексту – профсоюз) решений по координации действий молодых членов профсоюза для 
реализации задач, стоящих перед Всероссийским профессиональным союзом работников 
Российской академии наук, а также изучения опыта и практики работы членских 
организаций и других профсоюзов и разработки рекомендаций по привлечению в профсоюз 
молодых ученых и специалистов, работающих и обучающихся в организациях Российской 
академии наук, подведомственных Минобрнауки России; представления и выражения 
интересов в профсоюзе молодых ученых и специалистов; формулирования и реализации 
молодежной политики. 

1.2 Комиссия работает на правах постоянной комиссии Центрального совета 
Всероссийского профессионального союза работников Российской академии наук (далее по 
тексту – ЦС профсоюза). 

1.3 В своей практической деятельности Комиссия руководствуются законодательством 
Российской Федерации, Уставом Всероссийского профессионального союза работников 
Российской академии наук, решениями коллегиальных органов профсоюза, нормативными 
документами о государственной поддержке и гарантиях для молодежи и настоящим 
Положением. 

1.4 Комиссия создается на срок полномочий ЦС профсоюза. Полномочия Комиссии 
могут быть прекращены досрочно по решению ЦС профсоюза. 



2 

1.5. Председатель, заместители председателя, секретарь и члены Комиссии 
осуществляют свою работу на общественных началах. 

 2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И НАПРАВЛЕНИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ 
 
2.1. Основными задачами Комиссии являются:  
- содействие профсоюзу в реализации и защите профессиональных, трудовых и 

социальных прав и законных интересов членов профсоюза на основе объединения усилий и 
координации действий молодежи; 

- вовлечение молодежи в члены профсоюза, формирование стимулов мотивации 
профсоюзного членства и работы в профсоюзных органах; 

- повышение эффективности взаимодействия профсоюза с Советами молодых ученых и 
специалистов, Советами научной молодежи; 

- содействие организации региональных молодежных профсоюзных объединений; 
- участие в разработке и реализации молодежной политики профсоюза; 
2.2. Направлениями работы Комиссии являются: 
- повышение эффективности взаимодействия между молодежью первичных 

профсоюзных организаций, обмен информацией, опытом практической работы, оказание 
методической, организационной, консультативной, правовой помощи членам профсоюза; 

- изучение, обобщение и распространение успешного передового опыта профсоюзной 
деятельности, в том числе по реализации молодежной политики; 

- информационная и агитационная работа, обеспечивающая гласность деятельности 
профсоюза и его выборных органов, популяризация результатов деятельности профсоюза и 
формирование имиджа среди молодежи; 

- формирование среди молодежи образа профсоюза как престижной и сильной 
организации, реально способной защитить трудовые, социальные и иные права молодежи; 

- установление и развитие контактов с профсоюзными и общественными 
организациями субъектов Российской Федерации, Советами молодых ученых и 
специалистов, Советами научной молодежи; 

- участие в проведении экспертизы действующих и готовящихся законодательных 
актов по вопросам, затрагивающих права и интересы молодых ученых, специалистов и 
членов профсоюза; 

- сбор, анализ, обработка и распространение информации о положении молодых членов 
профсоюза, их проблемах и интересующих вопросах, а также о способах и вариантах их 
решения; 

- разработка и формирование предложений в отраслевые соглашения (коллективные 
договора) в раздел «Работа с молодежью»; 

- содействие в организации и проведении коллективных действий профсоюза в рамках 
действующего законодательства; 

- содействие профсоюзу в организации и проведении культурно-просветительской, 
спортивно-оздоровительной работы и отдыха молодежи профсоюза и членов их семей; 

- содействие в организации и проведении, в том числе совместно с другими 
заинтересованными организациями, научных и научно-практических мероприятий разного 
уровня, тематика, цели и задачи которых соответствуют уставной деятельности профсоюза 
работников РАН; 

- формирование условий для реализации личностного и профессионального потенциала 
молодых членов профсоюза, продвижение молодежи в руководящие и выборные органы 
профсоюза, организация их подготовки, обучения и повышения квалификации; 

- подготовка и внесение на рассмотрение ЦС профсоюза предложений о моральном и 
материальном поощрении членов профсоюза за активное участие в работе профсоюза; 

- по поручению председателя профсоюза, ЦС профсоюза, президиума ЦС профсоюза 
председатель Комиссии, его заместители, а также члены Комиссии представляют и 
защищают интересы профсоюза в государственных органах, общественных организациях и 



3 

объединениях, используя для этих целей предусмотренные законодательством средства, 
формы и методы. 

 
3. СОСТАВ КОМИССИИ 

 
3.1 Комиссия формируется, как правило, из членов ЦС и членов резерва ЦС профсоюза. 

В состав комиссий могут включаться прочие члены Профсоюза по представлению 
территориальных организаций и членов ЦС Профсоюза. Состав Комиссии утверждается 
решением ЦС профсоюза. Последующее изменение состава (ротация членов комиссии) 
Комиссии проводится на основании предложений Президиума ЦС, ЦС Профсоюза, 
председателя Комиссии, большинства членов Комиссии. Все изменения в составе Комиссии 
в обязательном порядке выносятся на обсуждение на заседании ЦС профсоюза. 

3.2 Деятельностью Комиссии руководит председатель (в его отсутствие – заместитель 
председателя комиссии), который созывает и проводит заседания комиссии, от имени 
Комиссии выступает на заседаниях коллегиальных органов профсоюза по обсуждаемым 
вопросам. Председатель Комиссии избирается Центральным советом профсоюза. 

3.3 Председатель Комиссии: 
- регулярно (не реже одного раза в год) информирует ЦС профсоюза и президиум ЦС 

профсоюза о деятельности Комиссии и по запросу вышестоящих выборных органов 
профсоюза представляет отчет о работе, участвует в подготовке сводного отчета профсоюза 
Съезду в порядке и сроки, установленные коллегиальными органами профсоюза; 

- вносит председателю профсоюза предложения по формированию плана работы и 
повестки заседаний ЦС; 

-  представляет Комиссию на заседаниях ЦС и президиума профсоюза; 
- по итогам проведения мероприятий вносит свои предложения руководству профсоюза 

о поощрении членов Комиссии – участников и организаторов мероприятий; 
 - согласовывает и подписывает документы, касающиеся деятельности Комиссии. 
3.4 Заместители председателя и секретарь Комиссии избираются большинством 

голосов присутствующего на первом заседании состава Комиссии по предложению 
председателя. 

3.5 Указанные в пунктах 3.2 и 3.3 полномочия могут временно передаваться 
Заместителю председателя комиссии - в случае прекращения полномочий Председателя 
комиссии, болезни, отпуска, командировки по основному месту работы или иным причинам, 
вызвавшим во время рассмотрения срочных вопросов отсутствие связи у членов постоянной 
комиссии и аппарата профсоюза с Председателем комиссии. 

3.6 В составе Комиссии по решению председателя могут создаваться постоянные или 
временные рабочие группы для решения отдельных вопросов по направлениям деятельности 
Комиссии. 

 
4. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ 

 
 4.1 Комиссия осуществляет работу на основе настоящего Положения. 
 4.2. Заседание Комиссии созывается по мере необходимости и считается 

правомочным, если в нем участвует более половины списочного состава. Решения 
принимаются большинством голосов членов Комиссии, участвующих в заседании. 

 4.3 В периоды между заседаниями в целях оперативного рассмотрения неотложных 
вопросов Комиссия может осуществлять свою работу через Интернет-конференции, 
электронную почту и иные средства связи.  

 4.4. Комиссия может принимать решения путем опроса членов комиссии. Опрос 
проводится по инициативе Председателя комиссии или по поручению ЦС Профсоюза или 
Президиума ЦС Профсоюза. Председатель комиссии определяет и доводит до сведения 
членов постоянной комиссии условия проведения опроса. В случае временной передачи 



4 

полномочий Председателя комиссии, решения по проведению опроса принимаются 
Заместителем председателя комиссии. Комиссия вправе проводить голосование (опрос 
мнений) по рассматриваемым вопросам по электронной почте. 

 4.5 По результатам заседания Комиссии оформляются протоколы, где фиксируются 
обсуждаемые вопросы, принятые решения и итоги голосования. Протоколы рассылаются 
членам Комиссии и хранятся в электронной форме. Срок текущего хранения протоколов 
соответствует требованиям законодательства, но не менее пяти лет. 

 4.6 Комиссия рассматривает вопросы по направлениям деятельности, определенным 
ЦС профсоюза и/или Положением о Комиссии, подготавливают проекты постановлений, 
рекомендаций и других документов, выносят их на рассмотрение ЦС профсоюза и 
президиума ЦС профсоюза. 

 4.7 Комиссия самостоятельно осуществляет свою деятельность, планирует свою 
работу, вносит предложения руководству профсоюза о привлечении на договорной основе 
специалистов для подготовки нормативных, аналитических и экспертных материалов. 

 4.8 Комиссия осуществляет свою деятельность на основе годового плана работы, 
разрабатываемого и утверждаемого на заседании Комиссии. План работы Комиссии 
ежегодно готовится председателем Комиссии, утверждается и корректируется членами 
Комиссии, ЦС профсоюза и его президиумом, лично председателем профсоюза. 

 4.9 Отдельные актуальные проблемы, возникающие перед профсоюзом включаются в 
работу Комиссии вне плана по поручению председателя профсоюза или инициативе 
председателя Комиссии. 

 4.10 Вопросы, которые относятся к ведению нескольких комиссий профсоюза, могут 
по их инициативе или по предложению ЦС профсоюза, президиума ЦС профсоюза, 
председателя Профсоюза, рассматриваться совместно. Совместные заседания комиссий по 
взаимной договоренности ведет один из председателей комиссии и от их имени докладывает 
на заседании ЦС профсоюза или президиума ЦС профсоюза. 

 4.11 Комиссия имеет право заслушивать на своих заседаниях информацию 
руководителей территориальных и первичных организаций профсоюза по вопросам, 
относящимся к компетенции комиссии, связанных с выполнением решения коллегиальных 
органов профсоюза, и по результатам рассмотрения разрабатывать конкретные 
рекомендации, а также вносить предложения коллегиальным органам профсоюза и его 
структурным организациям. 

 4.12 По результатам работы Комиссия подготавливает отчет и предоставляет его по 
запросу вышестоящих выборных органов профсоюза. 

 4.13 Деятельность Комиссии (командировки, организационные расходы, оплата 
привлеченных специалистов, премирование активных членов комиссии и пр.) может 
финансироваться за счет средств профсоюза в соответствии со Сметой поступлений-
расходов профсоюза на соответствующий год в пределах расходов по статье «Обеспечение 
деятельности комиссий Центрального совета» и в соответствии с устанавливаемыми 
правилами. 

 4.14 По запросу Председателя Комиссии, согласованного с председателем профсоюза 
специалисты аппарата профсоюза оказывают необходимую информационную, 
организационную и - в установленном порядке - техническую поддержку деятельности 
Комиссии. 

 
5. Заключительные положения 

 
 5.1. Настоящее Положение вступает в силу после утверждения ЦС профсоюза и 

действует до принятия нового. 
 5.2. Все изменения и дополнения к настоящему Положению вступают в силу после 

утверждения ЦС профсоюза. 


	О необходимости выделения
	приоритетных направлений работы
	Профсоюза работников РАН на 2023 год
	ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	г. Москва
	ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	г. Москва
	ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	г. Москва
	1. Провести заседание ЦС Профсоюза 22-24 ноября 2022 года. Место проведения – офис. Праздничный концерт с торжественной частью -  23 ноября в Доме ученых (совместно с Московской региональной организацией)
	ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	г. Москва
	1. Рекомендовать ЦС Профсоюза на очередном заседании утвердить проект Типового Устава первичной профсоюзной организации.
	2. Уставной комиссии ЦС с учетом произведенных уточнений подготовить текст проекта Типового Устава первичной профсоюзной организации для рассылки членам ЦС Профсоюза
	Срок – 10 ноября 2022 года
	Принято решение поручить председателю Профсоюза М.Ю. Митрофанову и председателю Уставной комиссии А.Н. Зиновьеву подготовить сопроводительное письмо для рассылки Типового устава первичной профсоюзной организации после его рассмотрения и утверждения  н...
	ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	г. Москва
	СОСТАВ
	Центрального организационного комитета
	по проведению Всероссийского конкурса Профсоюза работников РАН  на лучшую постановку работы  первичных профсоюзных организаций
	«Сильная первичка – сильный профсоюз»
	1. Ивлев Г.А. - председатель
	2. Адамчик С.А.
	3. Богомолов Я.Л.
	4. Бочарова Е.Н.
	5. Волчкова Н.В.
	6. Глебова Н.В.
	7. Горбунов Ф.К.
	8. Громашева О.С.
	9. Майорова А.В.
	10. Соболевская О.В. - секретарь
	11. Богданов А.В.
	Оценка итогов деятельности
	первичной профсоюзной организации
	в целях проведения  Всероссийского конкурса
	Профсоюза работников РАН на лучшую постановку работы
	первичных профсоюзных организаций
	«Сильная первичка – сильный профсоюз»
	ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	г. Москва
	1. Считать целесообразным дальнейшее участие в работе КРОН. Ознакомить членов ЦС профсоюза с работой секций КРОН, рекомендовать Комиссии ЦС по работе с органами власти РФ, руководством РАН и общественными  организациями и общественными организациями д...
	2. Одобрить и распространить опыт по включению молодежных объединений и молодежных групп членов профсоюза в число участников Съезда советов молодых ученых. Считать целесообразным развитие взаимодействия Профсоюза и Координационного совета по делам мол...
	ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	г. Москва
	1. Отметить относительно малую долю членов Профсоюза среди молодежной (от 18 до 35 лет) возрастной категории работников.
	ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	г. Москва
	ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	г. Москва
	ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	г. Москва
	ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	г. Москва
	ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	г. Москва
	ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	г. Москва
	ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	г. Москва
	1. Одобрить работу членов совета ОПТИМУС-Волга в создании страницы о Профсоюзе работников РАН на сайте Википедии.
	2. Организациям Профсоюза, членам Профсоюза содействовать молодежному профсоюзному объединению ОПТИМУС-Волга в пополнении данных для этой страницы. Материалы направлять Богданову А.В. по электронной почте abogdanov@inbox.ru
	ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	г. Москва
	1. Поручить председателю Профсоюза в соответствии с пунктом 1.8 статьи 56 Устава Профсоюза распределить обязанности и направления деятельности между заместителями председателя Профсоюза и представить их для утверждения на ближайшем заседании ЦС профсо...
	Срок исполнения – 22  ноября 2022г.
	2. Председателю Комиссии по работе с молодежью ЦС Профсоюза  Богданову А.В. представить предложения комиссии  по распределению обязанностей и направлений деятельности между заместителями председателя Профсоюза Председателю Профсоюза .
	Срок исполнения – 14  ноября 2022г.
	3. Внести в повестку дня очередного заседания ЦС Профсоюза на основании п.14 статьи 54 Устава Профсоюза вопрос об утверждении распределения полномочий (обязанностей и направлений деятельности) заместителей председателя Профсоюза.
	Отв. М.Ю. Митрофанов
	ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	г. Москва
	1. Рекомендовать ЦС Профсоюза утвердить Положением о Комиссии Профсоюза РАН по работе с молодежью (Положение) на основании проекта, представленного председателем Комиссии.  Внести в повестку очередного заседания ЦС вопрос об утверждении Положения.
	ПОЛОЖЕНИЕ
	о Комиссии Профсоюза РАН по работе с молодежью

